
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 51 DEL  10/06/2024 

 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SITO DENOMINATO "EX LAVALLE" PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN'AREA DI INSEDIAMENTO PRODUTTIVO - ANTICIPO SOMMA 
DA PARTE DEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL VARAITA -1^ RATA 2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 3/12/2021 di nomina del responsabile dell’Area Finanziaria e 
Tributi; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 – Esame ed approvazione”; 
 
 
Premesso che: 

- con DGC n. 52 adottata nella seduta del 04/04/2012 il Consiglio Comunale si determinò a 
partecipare al Bando Regionale per il finanziamento di interventi di riqualificazione di aree 
dismesse, approvato con determinazione n. 161 del 06/07/2009, finalizzato al recupero ed 
alla riqualificazione del sito denominato “ex Lavalle” al fine di realizzare sullo stesso una 
nuova area di insediamento produttivo; 

- nella realizzazione di tale iniziativa questo Ente si è avvalso della collaborazione del 
Consorzio Bacino Imbrifero del Varaita come soggetto attuatore per attività di affidamento 
delle prestazioni di progettazione, degli appalti di lavori, delle forniture di beni e servizi, per 
gli adempimenti tecnici e amministrativi funzionali e connessi alla realizzazione 
dell’intervento e per le attività strumentali alla cessione degli spazi insediativi; 

- al fine di garantire la copertura finanziaria dell’intero progetto vennero individuate, nei 
numerosi provvedimenti del Comune che si sono susseguiti, ed in particolare nella D.G.C. n. 
53 del 4/4/2012, le diverse fonti di finanziamento, oltre al contributo regionale, e tra esse è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prevista una quota di compartecipazione a carico del BIM, soggetto attuatore,  ed una a 
carico di questo Comune, ente beneficiario; 

- a tale proposito venne avanzata da questo Comune, con nota del 18/03/2014, al BIM Varaita 
formale richiesta di anticipazione della somma di € 260.000,00 necessaria per l’intervento in 
oggetto; 

- con nota prot. n. 627 del 20/06/2014, ns. prot. n. 2520 del 23/06/2014, il BIM comunicò la 
propria disponibilità al trasferimento in favore del Comune della somma suddetta da reperire 
mediante l’assunzione di un mutuo; 

- con deliberazione n. 77 del 27/06/2014 avente ad oggetto “Intervento di recupero e   
riqualificazione del sito denominato “Ex Lavalle” per la realizzazione di un’area di 
insediamento produttivo  - Anticipo somma da parte del Bacino Imbrifero Montano del 
Varaita – Impegno del Comune – Provvedimenti” la Giunta Comunale prese atto della 
disponibilità del Consorzio BIM  a trasferire la somma di € 260.000,00 necessaria per 
l’intervento in oggetto ed assunse formale impegno al rimborso integrale della quota annua 
del mutuo di pari importo assunto dal Consorzio BIM; 

 
Atteso che il Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Varaita ha sottoscritto in data 01/08/2014 
con la Cassa di Risparmio di Fossano s.p.a. un mutuo di € 260.000,00 per interventi di 
riqualificazione area dismessa ex Lavalle; 
 
Ritenuto di dover provvedere, in ossequio a quanto stabilito con delibera di Giunta Comunale n. 77 
del 27/06/2014 al rimborso della prima rata 2024; 
 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213 e il 
parere di regolarità contabile ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di impegnare e liquidare al Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Varaita la somma di € 
16.286,94 quale prima rata semestrale con scadenza 30/06/2024 relativa al mutuo assunto 
dal Consorzio BIM con la Cassa di Risparmio di Fossano e finalizzato alla realizzazione 
dell’intervento di recupero e riqualificazione del sito denominato “Ex Lavalle” e, in 
particolare, a sostegno dell’acquisto dell’area; 
 

2)   Di imputare la spesa in oggetto al cap. 8050/99, cod. 14.01.1.104 – U.1.04.01.02.018 - 
Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali - del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, esercizio 2024. 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA 

F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 10/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 10/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

_______________________________________________________________________________________ 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 
esecutiva. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 SERV. 
ECONO
MICO-
FINANZ
IARIO 

2024 289 8050 99 U.1.04.0
1.02.018 

16.286,9
4 

 
 
Venasca, lì 10/06/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: (Raina dott.ssa Maria) 
 

  
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 26/06/2024 
al 11/07/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 26/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI)  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Mariagrazia MANFREDI 


